1285)²⁰, el *Catholicon* de Juan Balbo (1230?-1298)²¹ o el mismo *Paradisus animae* de Alberto Magno²², mezclaron las dos definiciones aristotélicas: la de la justicia universal y la de la justicia especial, volviendo a proponer las explicaciones dadas por Cicerón en *De inventione rethorica*, que retomaron de los juristas romanos²³. Tomás de Aquino, en cambio, propuso una distinción entre los dos niveles como centro de su reflexión, e identificó la virtud cardinal de la justicia exclusiva-

-
- PERALDO [Guilelmus Peiraldus, Perault, de Peyraut], *Summae virtutum ac vitiorum tomus primus[-secundus]* (1260 y 1250, Sub scuto Coloniensi, Ludguni, 1546) t. 1: De virtutibus (1260), pars 3, tract. 5: De iustitia, 651-660. Cfr. M. J. TRACEY, R. NEWHAUSER, D. BRIESEMEISTER, *Tugenden und Laster. Tugend- und Lasterkataloge*, en R. ANGERMANN, R. H. BAUTIER, R. AUTY (eds.), *Lexikon des Mittelalters* (LexMA-Verlag, München / Zürich, 1997) vol. 8, col. 1085-1089.
20. J. DE GALES [Iohannes Guallensis], *Summa Iohannis Valensis de regimine vitae humanae seu Margarita doctorum ad omne propositum* (1265) (s. e., Impressum Lugduni, 1511), "Breviloquium de virtutibus antiquorum principum et philosophorum", c. 1: "De iustitia in possidendo", fol. 200vb-201ra: "Quoniam autem iustitia est virtutum praeclarissima et in ipsa est omnis virtus, prout dicit Philosophus Ethicorum V [c. 1, 1130a 8-9], propter quod dixerunt philosophi, ipsam iustitiam habere vultum aureum, ut ait ibi Commentator, ideo primo praemittuntur exempla narrationes de iustitia regum et sapientum". Cfr. AVERROES, *Expositio*, en ARISTÓTELES y AVERROES, *Tertium volumen Aristotelis Stagiritae libri moralem totam philosophiam complectentes cum Averrois Cordubensis in Moralia Nichomachia expositione et in Platonis Libros de republica paraphrasi* (Apud Iunctas, Venetiis, 1562; 1ª edición: 1550), *In Ethicam Nicomacheam*, V, c. 1, fol. 65Hva.
21. J. BALBO DE GÉNOVA [Iohannes Balbus Ianuensis], *Summae, quae vocatur Catholicon, edita a fratre Iohanne de Ianua, ordinis fratrum praedicatorum* (1275?) (Impensis A. Koburger, Nurembergae, 1486) pars 5, Iustitia, fol. dd5va: "Et est iustitia constans et perpetua voluntas reddens unicuique, quod suum est".
22. ALBERTO MAGNO, *Enchiridion de virtutibus veris et perfectis, quod et Paradisus animae dicitur* (Typis I. B. Rotermundt, Ratisbonae, 1823) c. 10, 65-70; aquí: § 5, 69: "Officium verae iustitiae est rectificare cognitiones et affectiones, ut semper in Deo sint: voluntatem, ut conformis sit divinae voluntati; intentiones, ut semper in Deo sint, et ad laudem eius cuncta referamus. Similiter omnia verba et facta dirigere, ut semper ad aliquem specialem et rectum finem fiant. Et in his est argumentum verae iustitiae".
23. Cfr. M. T. CICERÓN, *De inventione rethorica*, en *Opera*, t. 1, II, c. 53, § 160, 116: "Iustitia est habitus animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens dignitatem. Eius initium est ab natura profectum, deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt"; JUSTINIANO, *Digesta*, Th. Mommsen, ed. (Apud Weidmannos, Berolini, 1889, primera ed. 1872) I, tit. 1, leg. 10 (Ulpianus): "Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia". Cfr. A. ARWEILER, *Cicero rhetor. Die Partitioes oratoriae und das Konzept des gelehrten Politikers* (W. de Gruyter, Berlin, 2003) 192-197.